
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 107 del 09/09/2021

OGGETTO: RINNOVO PROGETTO “CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE 
IL SENSO DELLA VITA. PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 

L’anno duemilaventuno, il giorno nove del mese di settembre, alle ore 14:05 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC –  134 – 2021 del 08/09/2021 ad oggetto: 
“RINNOVO PROGETTO “CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE IL 
SENSO  DELLA  VITA.  PROGRAMMAZIONE  2021-2023.”  a  firma  del  Vice 
Sindaco Dott. Pietro Di Girolamio, comprendente la relazione istruttoria, a firma del 
Dirigente del Settore Servizi Sociali Dott. Giuseppe De Rosa;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente del  Settore  Servizi 
Sociali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria ed il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare  la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-134-2021 del 08/09/2021

OGGETTO: RINNOVO PROGETTO “CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE 
IL SENSO DELLA VITA. PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 

Oggetto: RINNOVO PROGETTO “CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE 
IL SENSO DELLA VITA. PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT CULTURA

Relazione istruttoria

Premesso che:

- Il Banco Alimentare Campania (di seguito BAC) è un’organizzazione partner capofila 
del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  del  Ministero  delle  Politiche 
Agricole, Alimentari e forestali, autorizzata alla distribuzione dei prodotti alimentari 
destinati agli indigenti, iscritta nell’apposito Albo istituito presso l’AGEA con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  164  del  12.05.2006,  che  recupera  eccedenze 
alimentari da molteplici donatori della filiera agro-alimentare, riducendo lo spreco;

- Il  BAC  provvede  allo  stoccaggio  ed  alla  conservazione  dei  prodotti  attraverso  il 
“Programma operativo sugli aiuti alimentari e l’assistenza materiale” che definisce le 
modalità di gestione del “Fondo di Aiuti Europei agli Indigenti” (FEAD) e del “Fondo 
Nazionale per gli Indigenti”;

Rilevato che: 
- Il  Comune  di  Giugliano  in  Campania  è  fortemente  interessato  da  fenomeni  di 

marginalità sociale e da forti fragilità socio-economiche evidenziate anche attraverso le 
continue richieste di aiuto ai servizi  sociali  da parte di  cittadini e famiglie a cui si 
garantiscono servizi  di  inclusione sociale programmati nei Piani Sociali  di  Zona ai 
sensi della L. 328/00 (recepita dalla Regione Campania con l’approvazione della L. 
11/2007);



Considerato che:
- le attività  del  Banco Alimentare rientrano tra  gli  obiettivi  programmatici  del  Piano 

Sociale  di  Zona  dell’Ambito  N14  –  Giugliano  in  Campania  –  riferiti  all’area  di 
intervento “Contrasto alla Povertà” e sono già stato oggetto di programmazione nel 
Piano di Zona 2019-2021, attualmente vigente;  

Preso atto che:
- con delibera di giunta Municipale n. 24 del 07.03.2019 è stato approvato il progetto 

Banco  Alimentare  Campania  Onlus  per  le  annualità  2019  e  2020  denominato 
“Condividere  i  bisogni  per  condividere  il  senso  della  vita”  e  relativo  Protocollo 
d’Intesa al fine di sostenere n. 200 famiglie, individuate dai servizi sociali, attraverso la 
consegna gratuita di un “pacco alimentare” contenente generi di prima necessità per 
complessivi ;

- a seguito di sottoscrizione del protocollo di intesa il servizio è stato regolarmente reso 
ed ha contribuito ad alleviare in parte le difficoltà di 200 nuclei familiari giuglianese in  
difficoltà economica;

Rilevato che:
- con nota assunta al protocollo n. 40176/2020 il Banco Alimentare Campania ONLUS 

ha  chiesto  il  sostegno  per  il  rinnovo  del  progetto  “Condividere  i  bisogni  per 
condividere il senso della vita”. Programmazione 2021-2023 al fine di sostenere n. 200 
famiglie individuate dai servizi  sociali  attraverso la  consegna gratuita  di  un “pacco 
alimentare” contenente generi di  prima necessità. Il  progetto prevede il recupero,  il 
confezionamento e la consegna di un pacco alimentare contenente prodotti di prima 
necessità, per un costo annuale di €. 12.500,00;

- il  contributo  richiesto,  a  sostegno del  Banco  Alimentare,  è  da  intendersi  “a  fondo 
perduto” e sarà utilizzato dal BAC per il recupero e la redistribuzione delle eccedenze 
alimentari  nell’intera regione (logistica,  trasporti,  utenze,  personale,  oneri  diversi  di 
gestione,  acquisti  per  magazzino  e  manutenzione  mezzi,  acquisti  scatole  e  altro 
materiale imballaggio, confezionamento in pacchi alimentari personalizzati con il logo 
del BAC);

Considerato che:
- il  servizio de quo ha conseguito risultati  e  soddisfazioni  presso l’utenza,  per  cui è 

opportuno proseguire con questa misura di contrasto alla povertà;
- nell’approvando Piano di Zona di recente inviato in Regione Campania è stata inserita 

l’erogazione del pacco alimentare;

Visti gli articoli 151 e 172 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267



Il Dirigente del Settore
   Dott. Giuseppe De 

Rosa

L’ASSESSORE AI SERVIZI SOCIALI

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto che la suddetta attività debba essere promossa da questa Amministrazione;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1) di approvare per l’anno 2021 il rinnovo del progetto “Condividere i bisogni per condividere 
il  senso  della  vita”.  Programmazione  2021-2023  al  fine  di  sostenere  n.  200  famiglie 
individuate  dai  servizi  sociali  attraverso  la  consegna  gratuita  di  un  “pacco  alimentare” 
contenente generi di

      prima necessità;
2) di approvare lo schema di protocollo d’Intesa allegato alla presente deliberazione;
3) di dare atto che la spesa occorrente pari ad €. 12.500,00 per l’annualità 2021 trova copertura 

alla Missione 12, Programma 05, titolo 1, Capitolo 10317011, annualità 2021 del Bilancio 
pluriennale 2021-2023;

4)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali,  Istruzione  Sport,  Cultura,  di 
adottare gli atti consequenziali per la realizzazione dell’intervento. 

L’Assessore ai Servizi Sociali

Dott. Pietro Di Girolamo 



Elenco allegati: 

Progetto Condividere i bisogni per condividere il senso della vita



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-134-2021 del 08/09/2021

OGGETTO: RINNOVO PROGETTO “CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE 
IL SENSO DELLA VITA. PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 
1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere 
Favorevole.

lì, 09/09/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-134-2021 del 08/09/2021

OGGETTO: RINNOVO PROGETTO “CONDIVIDERE I BISOGNI PER CONDIVIDERE 
IL SENSO DELLA VITA. PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 09/09/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 2210  dal 09/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 92438 del 09/09/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

